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XIZMAT KO‘RSATISH SOHASIDA MULKNI 
QAYTA BAHOLASH VA UNGA YETKAZILGAN 

MODDIY ZARARNI ANIQLASH
Xadjayev Kamoliddin Fazliddinovich

TDIU, tadqiqotchi
kamoliddinkhadjaev@gmail.com

Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda xizmat ko‘rsatish sohasida mulkni qayta baholash zaruriyati, baholash metodologiyasi 
hamda unga yetkazilgan moddiy zararlarni aniqlash tartibi yoritilgan. Mavzu bo‘yicha milliy va xalqaro tajribalar o‘rganilib, 
zamonaviy baholash usullarining samaradorligi tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: xizmat ko‘rsatish sohasi, mulkni baholash, moddiy zarar, aktivlar, baholash metodlari, bozor qiymati, 
amortizatsiya.
Abstract: This study addresses the necessity of property revaluation in the service sector, the methodology of valuation, 
and the procedure for determining material damage. National and international experiences have been examined, and 
the effectiveness of modern valuation methods has been analyzed.

Key words: service sector, property valuation, material damage, assets, valuation methods, market value, depreciation.
Аннотация: В данном исследовании рассматривается необходимость переоценки имущества в сфере 
обслуживания, методология оценки и порядок определения материального ущерба. Изучены национальный и 
международный опыт, а также проанализирована эффективность современных методов оценки.

Ключевые слова: сфера обслуживания, оценка имущества, материальный ущерб, активы, методы оценки, 
рыночная стоимость, амортизация.

K I R I S H
Xizmat ko‘rsatish sohasi iqtisodiyotning eng tez rivojlanayotgan va yuqori darajada kapitalkiritma talab 

qiluvchi tarmoqlaridan biridir. Unga tegishli mulk, ya’ni bino-inshootlar, asbob-uskunalar, transport vositalari va 
boshqa moddiy aktivlar xizmat sifatiga bevosita ta’sir qiladi. Shu sababli, ushbu aktivlarning real holatini doimiy 
ravishda qayta baholash va agar zararlangan bo‘lsa, yetkazilgan moddiy zarar miqdorini aniq belgilash zarur 
bo‘ladi.

Xizmat ko‘rsatish sohasida mulkni qayta baholash va unga yetkazilgan moddiy zararlarni aniqlash – 
zamonaviy iqtisodiy boshqaruvda asosiy elementlardan biri hisoblanadi. Mulk real qiymatini aniqlash orqali 
korxona o‘z aktivlaridan samarali foydalanish, to‘g‘ri moliyaviy qarorlar qabul qilish hamda zararli hodisalarga 
tayyor bo‘lish imkoniga ega bo‘ladi. Ayniqsa, xizmat ko‘rsatish sohasida texnologik yangilanish tezligi, servis 
sifatiga bo‘lgan talab va raqobat muhiti yuqori bo‘lgani sababli aktivlarning qiymatini zamon talabiga mos 
ravishda baholash dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Baholash jarayonida xarajat, daromad va solishtirma yondashuvlarning to‘g‘ri tanlanishi – natijaning 
ishonchliligi va obyektivligini ta’minlaydi. Moddiy zararlarni aniqlash esa nafaqat sug‘urta va moliyaviy tiklash 
choralarini belgilashda, balki huquqiy mas’uliyat, audit nazorati va soliq yondashuvlarini aniqlashtirishda ham 
hal qiluvchi rol o‘ynaydi.

Shuningdek, mulkni qayta baholash va zararlarni hisoblashda raqamli texnologiyalar va zamonaviy 
baholash dasturlaridan foydalanish samaradorlikni oshirib, inson omiliga bog‘liq xatoliklarni minimallashtiradi. 
Bu esa xizmat ko‘rsatish korxonalarining aktivlaridan foydalanuvchanlik darajasini oshiradi, investor va 
kreditorlar oldidagi ishonchliligini mustahkamlaydi.

Mulkni qayta baholashning ahamiyati:
Mulkni qayta baholash – bu aktivning amaldagi bozor qiymatini aniqlash jarayoni bo‘lib, u quyidagi 

maqsadlarda amalga oshiriladi:
buxgalteriya hisobotlarini real holatga moslashtirish;
investitsiya qarorlarini qabul qilish;
sug‘urta qiymatini aniqlash;
mol-mulk solig‘ini hisoblashda aniqlik kiritish;
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zarar ko‘rilganda kompensatsiya miqdorini belgilash.
Baholash ishlari, ayniqsa xizmat ko‘rsatish korxonalarida, aktivlarning tez amortizatsiyalanishi va texnologik 

eskirish darajasi yuqori bo‘lgani uchun doimiy yangilanishni talab qiladi.
 Qayta baholash usullari:
Baholash jarayonida uchta asosiy yondashuv qo‘llaniladi:
a) Xarajat yondashuvi
Bu usulda aktivning yangisini yaratish yoki hozirgisini tiklash xarajatlari asosida qiymat aniqlanadi. Keyin 

esa eskirish va amortizatsiya chegiriladi.
b) Solishtirma (bozor) yondashuvi
Bozordagi o‘xshash mulk obyektlari narxlari bilan solishtirish orqali mulkning bozor bahosi belgilanadi.
c) Daromad yondashuvi
Xizmat ko‘rsatish sohasida ko‘p hollarda foydalidir. Aktiv orqali keltiriladigan kelajakdagi daromadlar 

hisoblanib, ularning joriy qiymati aniqlanadi.

Moddiy zararni aniqlash tartibi:
Mulkka yetkazilgan moddiy zararlar turli sabablarga ko‘ra yuzaga kelishi mumkin: yong‘in, suv toshqini, 

noto‘g‘ri ekspluatatsiya, tabiiy ofatlar va inson xatolari. Moddiy zarar miqdorini aniqlashda quyidagilar e’tiborga 
olinadi:

mulkning dastlabki (yoki qayta baholangan) qiymati;
eskirish darajasi (foizda);
buzilish yoki yo‘qotish darajasi;
ta’mirlash yoki qayta tiklash xarajatlari.
Zararni hisoblash formulasi quyidagicha ifodalanadi:
Zarar miqdori = (Mulkning qayta baholangan qiymati – Eskirish summasi) × Zarar ko‘lami
Yoki alternativ tarzda:
Zarar miqdori = Ta’mirlash (yoki tiklash) xarajatlari – sug‘urta (yoki kafolat) qoplamasi

Masalan, xizmat ko‘rsatish markazining binosiga suv toshqinidan zarar yetkazilgan. Binoning qayta 
baholangan qiymati 1,2 mlrd so‘m, eskirish darajasi 20%. Zarar faqatgina 40% qismini qamrab olgan. Unda:

Eskirish summasi = 1,200,000,000 × 20% = 240,000,000 so‘m
Real qiymat = 1,200,000,000 – 240,000,000 = 960,000,000 so‘m
Zarar miqdori = 960,000,000 × 40% = 384,000,000 so‘m

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xizmat ko‘rsatish sohasida mulkni qayta baholash va unga yetkazilgan moddiy zararlarni aniq baholash, 

korxona moliyaviy barqarorligi va aktivlardan samarali foydalanishni ta’minlaydi. Bu jarayon shaffof hisobot 
yuritish, investitsiya jalb qilish va risklarni boshqarishda muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Xizmat ko‘rsatish 
sohasida mulkni qayta baholash va unga yetkazilgan moddiy zararlarni aniqlash tizimining takomillashtirilgan 
yondashuv asosida amalga oshirilishi – korxonalar moliyaviy barqarorligi, ishonchli buxgalteriya hisoboti 
yuritilishi va xo‘jalik yurituvchi subyektlarning raqobatbardoshligini oshirishda muhim omil hisoblanadi. Mazkur 
yo‘nalishda ilmiy-amaliy tadqiqotlarni chuqurlashtirish va normativ-huquqiy bazani yanada rivojlantirish bugungi 
kunning ustuvor vazifalaridandir.
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